
 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO  DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE  E RIFORMA 
DELLA REGIONE 

Direzione generale affari generali  

 

  1/2 

Prot. n.  Prot. n.  Prot. n.  Prot. n.  501501501501                                   del                                   del                                   del                                   del 23/01/2009 23/01/2009 23/01/2009 23/01/2009    

DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 5555/AAGG     DEL/AAGG     DEL/AAGG     DEL/AAGG     DEL 23/01/2009 23/01/2009 23/01/2009 23/01/2009        

————— 

Oggetto:          Avvio della procedura per il conferimento dell’incarico di medico competente per il Oggetto:          Avvio della procedura per il conferimento dell’incarico di medico competente per il Oggetto:          Avvio della procedura per il conferimento dell’incarico di medico competente per il Oggetto:          Avvio della procedura per il conferimento dell’incarico di medico competente per il 
triennio 2009triennio 2009triennio 2009triennio 2009----2012. 2012. 2012. 2012.     

VISTO                  lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme 
d’attuazione; 

VISTO l’art.18, comma 1, punto a), del decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81, “Attuazione 
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela  della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, che pone in capo al datore di lavoro 
l’obbligo di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria; 

PREMESSO    che l’art. 28 della legge regionale 24 dicembre 1998, n.37  ha attribuito 
all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione la 
competenza dell’individuazione e del coordinamento degli adempimenti in capo 
all’Amministrazione Regionale connessi all’attuazione del d.lgs 626/1994, ora 
parte integrante del citato decreto legislativo n. 81; 

PREMESSO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 15/22 del 30.03.2000 ha individuato 
la figura del datore di lavoro, ai sensi del d.lgs 626/1994, nel Direttore Generale 
dell’Assessorato Affari Generali, Personale e Riforma; 

VISTO  l’art. 39, comma 2, del d. lgs. 81/2008, che prevede che il medico competente 
possa svolgere la propria attività in qualità di dipendente o collaboratore di una 
struttura esterna pubblica o privata, convenzionata con l’imprenditore; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 47, comma 8, della l.r. 31/1998, sussistendo una obbiettiva 
impossibilità dell’Amministrazione Regionale di provvedere adeguatamente con 
proprio personale alla nomina in oggetto, è necessario procedere al conferimento 
dell’incarico a professionisti e strutture esterne; 

CONSIDERATO che nel mese di aprile dell’anno corrente è in scadenza la convenzione con 
l’attuale Medico Competente dell’Amministrazione Regionale e che si rende, 
conseguentemente, necessario procedere alla individuazione dei soggetti 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO   DEGLI   AFFARI   GENERALI, PERSONALE   E   RIFORMA 

DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali  DETERMINAZIONE N. 5/AAGG 

 DEL  23/01/2009 

 

  2/2 

professionalmente idonei, ai sensi dell’art. 38 del  d.lgs. 81/2008, al fine della 
nomina del medico competente per il prossimo triennio; 

VALUTATA l’opportunità di affidare l’incarico di medico competente a una o più strutture 
sanitarie complesse, capaci di assolvere all’incarico non solo per quanto attiene il 
servizio di sorveglianza sanitaria previsto dal d. lgs 81/2008 ma anche in 
riferimento alla visite specialistiche previste dal protocollo sanitario per le singole 
figure lavorative;  

RITENUTO opportuno procedere a detta individuazione attraverso la richiesta di  
manifestazione di interesse, con allegati preventivi di spesa inerenti la 
sorveglianza sanitaria e le visite mediche specialistiche, alle Aziende Sanitarie di 
Cagliari, Sassari, Nuoro e Oristano e all’Azienda Ospedaliera Brotzu, in modo da 
distribuire sul territorio gli oneri legati alla gestione dell’incarico, essendo gli uffici 
dell’Amministrazione Regionale ubicati principalmente nelle aree di competenza 
di dette strutture; 

 VISTO                  l’art. 21, comma 7, della l.r. 31/1998; 

Il Direttore Generale 

 

DETERMINA 

ART.1                  Per le motivazioni esposte in premessa, si dispone che le Aziende Sanitarie Locali 
di Cagliari, Sassari, Nuoro e Oristano e l’Azienda Ospedaliera Brotzu vengano 
invitate a presentare la loro manifestazione di interesse ad assumere l’incarico di 
medico competente per l’Amministrazione Regionale e i loro preventivi 
circostanziati riferiti all’effettuazione della sorveglianza sanitaria e alle visite 
mediche specialistiche previste dal protocollo sanitario ai sensi del decreto 
legislativo 9 aprile 2008 n.81; 

 
ART. 2 L’incarico verrà affidato in seguito alla valutazione delle manifestazioni di 

interesse ricevute e dei relativi preventivi. I rapporti giuridici e economici tra 
l’amministrazione e la struttura o le diverse strutture sanitarie nominate saranno 
regolati da apposita convenzione di durata triennale con importo determinato in 
base ai preventivi delle singole strutture di riferimento.      

 
ART. 3 Il dott. Sergio Antonello Murgia, Direttore del Servizio Affari Generali, è delegato 

per lo svolgimento di tutte le attività conseguenti la presente determinazione 
nonché per la stipula della convenzione con le aziende nominate medico 
competente e all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti detta 
convenzione. 

 
ART.4          La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione. 
 

                 

                                                                                           Il Direttore Generale 

                                                                                               Antonella Giglio 


